КОПИЯ

Дело № 2-124/2019 

Мотивированное 

решение

 изготовлено 29.05.2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2019 года г. Ревда Свердловской области 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Захаренкова А.А.,

при секретаре судебного заседания Галяутдиновой Т.В., 

с участием истца ФИО2, его представителя ФИО4, действующего на основании ордера, представителя ответчика Администрации городского округа Дегтярск ФИО5, действующей на основании доверенности, ответчиков ФИО6, ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации городского округа Дегтярск, Территориальному Управлению Росимущества в Свердловской области, ФИО6, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на квартиру и денежные средства в порядке наследования, встречному исковому заявлению Территориального Управления Росимущества в Свердловской области к ФИО2 о признании права собственности на денежные средства в порядке наследования, встречному исковому заявлению Администрации городского округа Дегтярск к ФИО2 о признании права собственности на квартиру в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в Ревдинский городской суд с иском к Администрации городского округа Дегтярск, отделению № ПАО «Сбербанк России» и просил признать за ним право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и банковский вклад, открытый на имя ФИО8 ФИО32 в ПАО «Сбербанк России» с номером счета № в порядке наследования по закону после смерти брата ФИО32 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определениями Ревдинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 68-70, 71-73, 74-76) ответчик отделение № 7003 ПАО «Сбербанк России» заменен на Территориальное Управление Росимущества в Свердловской области, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО6, ФИО7, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено ПАО «Сбербанк России».

В окончательном варианте истец просил установить факт принятия им наследства после смерти ФИО1, признать за ним право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и банковский вклад, открытый на имя брата истца (ФИО32) в ПАО «Сбербанк России» с номером счета 42№ с остатком денежных средств в размере 443 472, 31 рублей в порядке наследования после смерти ФИО1., умершей ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 4-7).

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер родной брат истца - ФИО32. Супруга брата - ФИО1. умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> и в виде банковского вклада, открытого на имя брата истца (ФИО32) в ПАО «Сбербанк России» с номером счета № с остатком денежных средств в размере 443 472, 31 рублей.

Наследником по закону умершей ФИО1 является ее родная сестра ФИО3., однако, она умерла до открытия наследства ДД.ММ.ГГГГ, поэтому наследником по закону после смерти ФИО1. по праву представления является ее племянница ФИО9 (дочь родной сестры наследодателя ФИО3., умершей ДД.ММ.ГГГГ). Однако, ФИО9 не претендуя на наследственное имущество своей умершей тети ФИО1., после сообщения о смерти последней, обратилась с заявлением к нотариусу, в котором выразила свое желание отказаться от наследства в пользу истца. ФИО9, являющаяся наследником по закону по праву представления на открывшееся наследство после смерти ФИО1 была вправе отказаться от наследства в пользу другого лица из числа наследников по завещанию или наследников по закону, и данный отказ был в соответствии с законом оформлен у нотариуса. Такой направленный отказ означает распоряжение правом на наследование путем передачи его другому лицу, и в этом случае право на наследование бесповоротно прекращается у отказавшегося наследника, но возникает по воле последнего у другого наследника. Наследник же, в пользу которого совершен отказ от наследства, вправе осуществить любое из правомочий, составляющих содержание права на наследование. Таким образом, истец, как наследник, в пользу которого ФИО9 совершила направленный отказ от наследства, открывшегося после смерти ФИО1 вправе осуществить любые правомочия, вытекающие из содержания права на наследование, в частности, на принятие указанного наследства. Истец фактически принял наследство после смерти ФИО1.: принял исчерпывающие меры по сохранности спорной квартиры, нес расходы по ее содержанию, оплачивая жилое помещение и коммунальные услуги.

В судебном заседании истец ФИО2 и его представитель ФИО4 исковые требования в их окончательном варианте поддержали, просили удовлетворить иск по основаниям, изложенным в нем. 

Ответчики ФИО6, ФИО7 в судебном заседании против удовлетворения иска ФИО2 не возражали.

Представитель ответчика Администрации городского округа Дегтярск ФИО5 исковые требования ФИО2 не признала, просила суд отказать в их удовлетворении по доводам поддержанного ей в полном объеме встречного искового заявления Администрации городского округа Дегтярск к ФИО2 о признании права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>21 в порядке наследования (том 1 л.д. 203-204), дополнений к нему (том 2 л.д. 10-11), отзыва на первоначальный иск (том 2 л.д. 63).

В обоснование встречного иска представитель Администрации городского округа Дегтярск указал, что после смерти брата истца (ФИО32 открылось наследство в виде доли в праве совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которое фактически приняла его супруга ФИО1. как наследник первой очереди, так как она вступила во владение или в управление наследственным имуществом. Доказательств того, что ФИО1 фактически не приняла вышеуказанное наследство на данный момент не представлено. После ее смерти ФИО1 открылось наследство в виде спорной квартиры. Наследников после смерти ФИО1 не выявлено. В связи с тем, что ФИО1. и ФИО32. не являются родственниками. ФИО1 завещания в пользу истца не оформляла. Заявление ФИО9 не может быть принято судом в качестве отказа от наследства, поскольку оно оформлено после истечения срока, установленного для принятия наследства. Документального подтверждения того, что ФИО9 обращалась за восстановлением срока принятия наследства не предоставлено. Доказательств подачи такого заявления нотариусу по месту открытия наследства в г. Дегтярск не имеется. В силу сложившихся обстоятельств наступили условия, предусмотренные ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, жилое помещение может быть признано выморочным. Поскольку квартира расположена на территории городского округа Дегтярск, право собственности на выморочное имущество возникает у муниципального образования городского округа Дегтярск, в лице Администрации городского округа Дегтярск.

Представитель ответчика Территориального Управления Росимущества в Свердловской области в судебное заседание не явился, при этом, о времени и месте рассмотрения гражданского дела был уведомлен надлежащим образом (том 2 л.д. 44), представил в материалы дела ходатайство, в котором просит рассмотреть гражданское дело в его отсутствие, в удовлетворении иска ФИО32 отказать (том 2 л.д. 42).

Территориальное Управление Росимущества в Свердловской области обратилось в суд со встречным иском к ФИО32. и просило признать право собственности на денежные средства, находящиеся на счетах ПАО «Сбербанк России», принадлежавшие ФИО32, умершему ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования за Российской Федерацией в лице ТУ Росимущества в Свердловской области (том 1 л.д. 193-195).

В обоснование встречного иска указано, что истец был осведомлен о смерти своего брата (ФИО32), знал об открытии наследства, а также о том, что в данном случае не является наследником первой очереди. После смерти ФИО32, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, его жена ФИО1 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, проживая в спорной квартире. Истец не является наследником ФИО1., смерть которой наступила ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно, спорное имущество является выморочным.

В своем ходатайстве о рассмотрении дела в его отсутствие представитель Территориального Управления Росимущества в Свердловской области требования встречного искового заявления поддержал в полном объеме (том 2 л.д. 42).

Ответчик по встречным искам ФИО2 и его представитель ФИО4 требования Администрации городского округа Дегтярск и Территориального Управления Росимущества в Свердловской области не признали, просили отказать в удовлетворении встречных исков по доводам иска ФИО2

Представитель третьего лица (по первоначальному и встречному искам) ПАО «Сбербанк России» в судебное заседание не явился, при этом, о времени и месте рассмотрения гражданского дела был уведомлен надлежащим образом – путем вручения судебной повестки представителю (том 2 л.д. 27), отзыв на исковые заявления не представил, с ходатайством об отложении рассмотрения гражданского дела в суд не обращался.

Третье лицо (по первоначальному иску) ФИО9 в судебное заседание не явилась, при этом, о времени и месте рассмотрения гражданского дела была уведомлена по электронной почте (том 2 л.д. 28), представила в материалы дела ходатайство, в котором просит рассмотреть гражданское дело в свое отсутствие и полагает, что заявленные ФИО2 исковые требования подлежат удовлетворению (том 2 л.д. 52).

Третьи лица по встречному исковому заявлению Администрации городского округа Дегтярск ФИО6, ФИО7 полагали, что встречные исковые требования Администрации городского округа Дегтярск к ФИО2 не подлежат удовлетворению, поскольку наследником спорного имущества является ФИО2.

Третье лицо по встречному иску Администрации городского округа Дегтярск - Территориальное Управление Росимущества в Свердловской области и третье лицо по встречному иску Территориального Управления Росимущества в Свердловской области – Администрация городского округа Дегтярск каких-либо возражений по встречным искам не представили. 

Учитывая, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других лиц, а также, что участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, суд, с учетом мнения явившихся сторон, считает возможным рассмотреть дело по имеющимся в деле доказательствам в отсутствие не явившихся представителя истца по встречному иску Территориального Управления Росимущества в Свердловской области, представителя третьего лица (по первоначальному и встречному иску) ПАО «Сбербанк России», третьего лица по первоначальному иску ФИО9 

Суд, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы, приходит к следующему.

На основании п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина.

В силу статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

В силу п.п. 1, 3 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи.

Исходя из положений вышеприведенной нормы, для реализации права наследников последующих очередей наследники предшествующих очередей должны отказаться от наследства или не принять его. При этом наследники предшествующих очередей должны объективно существовать, а для наследника последующей очереди должно быть очевидно, что такие наследники имеются и могут принять наследство после смерти наследодателя.

Согласно п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

На основании п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом. Согласно ч. 2 данной статьи, признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Из разъяснений, содержащихся в 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно справке филиала СОГУП «Западное БТИ» (том 1 л.д. 45) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована на праве совместной собственности за ФИО32 и ФИО1. на основании договора передачи квартиры в собственность граждан, зарегистрированного в Администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под № (том 2 л.д. 56-57).

В выписке из ЕГРН от 26.12.2018 сведения о правообладателях вышеуказанной квартиры отсутствуют (том 1 л.д. 55-56).

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» у ФИО32 также имеются открытые счета в отделении № данного банка: № с остатком денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 446 092, 64 рублей, № с остатком денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 32,91 рублей (том 1 л.д. 231).

ФИО32 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (том 1 л.д. 7). После его смерти наследственное дело у нотариуса не заводилось, кто-либо из наследников с заявлениями о принятии наследства не обращался, что подтверждается ответом нотариуса нотариального округа 

<

адрес> (том 1 л.д. 46). Сведений о наличии завещаний ФИО32 в материалах дела не имеется.

Наследником первой очереди после смерти ФИО32 являлась его супруга ФИО1 (запись акта о заключении брака в томе 1 на л.д. 51). Иных наследников первой очереди после его смерти не установлено. Родители ФИО32 – ФИО10 и ФИО11 (запись акта о рождении ФИО32 в томе 1 на л.д. 49) умерли до открытия наследства (ответ ОЗАГС г. Ревда в томе 1 на л.д. 47).

Истец ФИО2 является братом ФИО32 (свидетельство о рождении в томе 1 на л.д. 9), то есть входит в круг наследников второй очереди.

После смерти ФИО32 в спорной квартире продолжила проживать его супруга ФИО1, что подтверждается справкой ООО «Ремстройкомплекс» о зарегистрированных в жилом помещении лицах (том 1 л.д. 10) и подтвердили в судебном заседании истец ФИО2, ответчики по первоначальному иску ФИО6, ФИО7, пояснившие, что ФИО1 проживала в квартире длительное время совместно с супругом и жила там до марта 2017 года, после чего, до момента смерти постоянно находилась в социальном интернате для пожилых граждан.

Таким образом, со стороны ФИО1 имело место фактическое принятие наследства после смерти супруга ФИО32, поскольку она проживала в принадлежавшем наследодателю жилом помещении на день открытия наследства.

При этом, соответствии с п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Следовательно, ФИО1 после смерти ФИО32 являлась собственником спорной квартиры, а также денежных средств наследодателя на счетах в ПАО «Сбербанк России» №, №, что сторонами по делу не оспаривалось.

ФИО1. умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (том 1 л.д. 8).

После ее смерти наследственное дело не заводилось, кто-либо из наследников к нотариусу с заявлениями о принятии наследства не обращался, что подтверждается сведениями из Реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, размещенных в свободном доступе в сети Интернет (том 1 л.д. 199), ответами нотариусов нотариального округа г. Первоуральск (том 1 л.д. 162, 166, 171, 181, 183). Сведений о наличии завещаний ФИО1. в материалах дела не имеется.

Наследники первой очереди после смерти ФИО1. отсутствуют.

В силу ст. 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Согласно п. 1 ст. 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 данного Кодекса, и делится между ними поровну.

В круг наследников второй очереди по праву представления входит племянница ФИО1 - ФИО9, мать которой ФИО12 (сестра наследодателя) умерла до открытия наследства – ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о рождении ФИО1. в томе 2 на л.д. 55, свидетельство о рождении ФИО3. в томе 2 на л.д. 48, свидетельство о браке ФИО12 в томе 2 на л.д. 49, свидетельство о рождении ФИО13 в томе 2 на л.д. 50, свидетельство о заключении брака ФИО13 в томе 2 на л.д. 51, свидетельство о смерти ФИО3 в томе 2 на л.д. 54).

Свои требования истец по первоначальному иску ФИО2 основывает на заявлении ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес компетентных органов по месту требования, удостоверенном частным нотариусом нотариального округа Киевской области Украины, согласно которому ФИО9 не возражает против выдачи свидетельств о праве на наследство после смерти ФИО14 на любое принадлежащее ей имущество ФИО2 (том 2 л.д. 8-9). Данное заявление истец ФИО2 расценивает как отказ от наследства в его пользу. В нем также указано, что ФИО9 пропустила срок для принятия наследства после смерти ФИО14, в день ее смерти не проживала и не была зарегистрирована с ней, наследство не приняла.

Согласно п. 1 ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными (п. 2 ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В п. 1 статьи 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц, из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди, не лишенных наследства, в том числе в пользу тех, которые признаны к наследованию по праву представления или в порядке наследственной трансмиссии.

В силу п. 1 ст. 1159 Гражданского кодекса Российской Федерации отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

Истец ФИО2, являющийся братом супруга ФИО1 не входит в число наследников ФИО1. по закону ни одной из очередей, а также в число ее наследников по завещанию. Следовательно, ФИО9 не могла отказаться от наследства в пользу него. Доводы истца ФИО2 об обратном основаны на неверном толковании норм материального права.

Более того, из буквального толкования заявления ФИО9 не следует, что она отказалась от наследства в пользу истца ФИО2, поскольку в заявлении лишь указано, что ФИО9 не возражает против выдачи свидетельств о праве на наследство после смерти ФИО1 на любое принадлежащее ей имущество ФИО2.

Срок для принятия наследства наследниками второй очереди после смерти ФИО1. истек ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 невправе была отказаться от наследства. Кроме того, соответствующее заявление должно было быть направлено по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу, однако доказательств этого в материалы дела не представлено.

Вопреки ошибочным доводам истца ФИО2, не являясь наследником ФИО1 он не мог принять наследство после смерти ФИО1 Факт внесения истцом ФИО2 платы за спорное жилое помещение и за коммунальные услуги в юридически значимый период в данном случае правового значения не имеет.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО2 не имеется.

При этом, встречные исковые заявления Администрации городского округа Дегтярск и Территориального Управления Росимущества в Свердловской области подлежат удовлетворению исходя из следующего.

Сведений о наличии у ФИО14 наследников последующих очередей в материалах дела не имеется.

Согласно статье 1151 Гражданского Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (статья 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Выморочное имущество (в виде расположенного на соответствующей территории городского или сельского поселения, муниципального района жилого помещения), при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации (п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

При указанных обстоятельствах спорное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является выморочным имуществом, которое в порядке наследования по закону переходит в собственность муниципального образования «городской округ Дегтярск».

Согласно п. 1 ст. 1162 Гражданского кодекса Российской Федерации выдача Российской Федерации, субъекту Российской Федерации и муниципальному образованию как наследнику свидетельства о праве наследования выморочного имущества осуществляется в общем порядке, предусмотренном для выдачи свидетельства о праве на наследство любому другому наследнику, то есть по заявлению наследника.

В силу ст. 71 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате при переходе имущества по праву наследования к государству свидетельство о праве на наследство выдается соответствующему государственному органу.

В настоящее время функции по принятию в установленном порядке выморочного имущества Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2008 № 432 возложены на Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество).

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Несмотря на то, что на момент разрешения спора по существу такой закон на территории Российской Федерации не принят, тем не менее, орган, уполномоченный на принятие в собственность Российской Федерации выморочного имущества, нормами федерального законодательства определен.

Так, в силу п. 1 ст. 125 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2008 № 432, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

Кроме того, из разъяснений, содержащихся в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом.

На основании вышеизложенного, право собственности на денежные средства находящиеся на вкладах, открытых на имя ФИО32 №, № в отделении № Уральского банка ПАО «Сбербанк России» следует признать за Российской Федерацией в лице Территориального Управления Росимущества в Свердловской области.

Руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Администрации городского округа Дегтярск, Территориальному Управлению Росимущества в Свердловской области, ФИО6, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на квартиру и денежные средства в порядке наследования - отказать.

Исковые требования Территориального Управления Росимущества в Свердловской области к ФИО2 о признании права собственности на денежные средства в порядке наследования – удовлетворить.

Признать за Российской Федерацией в лице Территориального Управления Росимущества в Свердловской области право собственности на денежные средства, находящихся на вкладах, открытых на имя ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, № в отделении № Уральского банка ПАО «Сбербанк России» со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Исковые требования Администрации городского округа Дегтярск к ФИО2 о признании права собственности на квартиру в порядке наследования – удовлетворить.

Признать за муниципальным образованием «городской округ Дегтярск» в лице Администрации городского округа Дегтярск право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №.

Данное решение является основанием для государственной регистрации права собственности муниципального образования «городской округ Дегтярск» на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ревдинский городской суд Свердловской области.

Судья: подпись А.А. Захаренков

Копия верна:

Судья: А.А. Захаренков

Решение _________________________________________вступило в законную силу. Подлинник решения находится в материалах гражданского дела № 2-124/2019 (66RS0048-01-2018-001697-61).

Судья: А.А. Захаренков